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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Фитопланктон как продуцент автохтонного

органического вещества играет определяющую роль в формировании структуры и

функционировании водных экосистем. Являясь чувствительным индикатором изменения

абиотических факторов и степени антропогенного воздействия, фитопланктон может

использоваться в качестве важного объекта исследований при оценке экологического состояния

водоемов, среди которых особый интерес ученых вызывают прибрежные озера и лагуны.

Специфика таких водоемов заключается в их мелководности, защищенности от волнового

воздействия открытого моря, уникальности видового состава флоры и фауны в условиях

влияния как морских, так и наземных процессов (Бровко, 1990; Лагуны…, 2002; Лабай, 2018,

Oertel, 2005). На территории о. Сахалин подобных водоемов достаточно много (Сахалинская

область…, 1994), а в его юго-восточной части, на территории Тонино-Анивского полуострова

они, пожалуй, наиболее развиты и разнотипны (Гудков, Заварзина, 2006). Всего здесь

насчитывается 48 лагун и озер (Микишин, Гвоздева, 1996). Наиболее крупными из них

являются оз. Тунайча, Вавайские озера, Чибисанские озера, лаг. Буссе, оз. Изменчивое, оз.

Птичье. Все они принадлежат к группе лагунных озер морских прибрежий, имеют разную

степень связи с морем, переживают разные стадии геоморфологического развития и

характеризуются, соответственно, разной степенью опреснения. Практическая значимость

лагунных озер очевидна. Удивительные по своей красоте, своеобразные по произрастанию

растительности, обитанию животных, обладающие ценными лечебными грязями, водоемы

имеют важное рекреационно-оздоровительное значение (Бровко и др., 2002). Кроме того, они

являются перспективными для создания хозяйств марикультуры (Бровко и др., 2002; Ефанов,

Калганова, 2014; Ефанов и др., 2016; Чернышова, Прохорова, 2018). Здесь ведется добыча

многих видов рыб (наваги, корюшки, красноперки, сельди, камбалы, кеты, горбуши)

(Сафронов, Никифоров, 2003; Сафронов и др., 2005; Гудков, Заварзина, 2006), промысловых

беспозвоночных (тихоокеанской гигантской устрицы, приморского гребешка, мидии,

рудитапеса, корбикулы и др.) (Бровко и др., 2002; Лабай и др., 2014; Лабай и др., 2016). До

недавнего времени в промышленных масштабах добывали красную водоросль – анфельцию

(Бровко, 1990).

В последнее время рядом исследователей отмечается усиление антропогенного

воздействия на лагунные озера. Интродукция новых видов рыб (Ключарева, Потапова, 1964;

Ключарева и др., 1964), строительство моста (Микишин и др., 1995), загрязнение сточными

водами и промышленными отходами (Бровко и др., 2002), беспощадное разрушение запасов
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промысловых беспозвоночных любительским и браконьерным ловом – те главные факторы,

которые могут привести к значительным перестройкам в экосистеме лагунных озер. Для оценки

экологического состояния водоемов в целях предотвращения экологического дисбаланса

необходимы всесторонние комплексные исследования. Степень изученности фитопланктона

для разных лагун различна: они практически не изучены за исключением лаг. Буссе. Поэтому

сведения об его структурных и количественных характеристиках на современном этапе важны

и актуальны.

Цель исследования: изучить закономерности формирования фитопланктона лагунных

озер юго-восточной части о. Сахалин, различающихся морфологическим строением и

гидрологическим режимом.

Задачи исследования:

1. Исследовать видовой состав, провести анализ таксономической структуры и

эколого-географических характеристик фитопланктона озер Вавайско-Чибисанской системы,

оз. Тунайча, оз. Изменчивое, оз. Птичье, лаг. Буссе.

2. Изучить сезонную, межгодовую динамику и пространственное распределение

фитопланктона в зависимости от гидрологического режима лагунных озер юго-восточной части

о. Сахалин.

3. Выявить сходство и различие в структуре фитопланктонных комплексов

лагунных водоемов разных типов.

4. Оценить влияние различных природных и антропогенных факторов на

фитопланктон разнотипных лагунных озер.

Научная новизна и теоретическая значимость.

Впервые для лагунных озер юго-восточного Сахалина обобщены сведения по видовому

составу фитопланктона, проанализирована таксономическая и эколого-географическая

структуры фитопланктона, расширены данные о видовом составе альгофлоры о. Сахалин.

Обнаружено 352 новых для внутренних водоемов острова Сахалин вида и внутривидовых

таксона микроводорослей и цианобактерий. Впервые получены сведения о сезонной и

межгодовой динамике, распределении количественных показателей фитопланктона, выяснены

особенности сезонной динамики, определены доминирующие виды в фитопланктоне лагунных

озер юго-восточной части о. Сахалин, описаны изменения, происходящие в фитопланктоне под

воздействием природных и антропогенных факторов.

Полученные результаты вносят существенный вклад в развитие представлений о

пространственно-временной динамике структурных характеристик фитопланктона

разнотипных лагунных озер в условиях влияния различных факторов среды.

Практическая значимость работы.
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Полученные результаты послужат основой для проведения гидробиологических работ по

оценке экологического состояния, продуктивности, биоразнообразия водоемов Сахалинской

области, каталогизации их альгофлор. Результаты исследования могут быть использованы для

прогнозирования изменений качества вод, разработке рекомендаций, направленных на

практические мероприятия по охране водоемов от воздействия антропогенных факторов.

Защищаемые положения:

1. Альгофлора планктона лагунных озер юго-восточного Сахалина отличается

наибольшим видовым богатством диатомовых водорослей, что характерно для прибрежных вод

арктической и бореальной зон.

2. Изменения состава и структурных характеристик фитопланктона лагунных озер

юго-восточного Сахалина определяются уровнем солености, периодичностью связи с морем,

гидрологическим режимом, морфологией водоема.

3. Изменения фитопланктона, связанные с воздействием естественных и

антропогенных факторов, проявляются в снижении видового разнообразия, массовом развитии

вредоносных и потенциально-токсичных видов микроводорослей.

Апробация работы. Материалы настоящей работы были представлены на II, IV

конференциях «Чтения памяти профессора В. Я. Леванидова» (г. Владивосток, 2003 г., 2008 г.),

на 21-м Международном Симпозиуме «Охотское море и северные моря» (Япония, г. Момбетцу,

2006 г.), на II Международной научно-практической конференции (г. Астрахань, 2009 г.), на

межвузовской научно-практической конференции «Сахалинская молодежь и наука» (г. Южно-

Сахалинск, 2009 г.), на Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием, посвященной 100-летию со дня рождения Эмили Адриановны Штиной. (г. Киров,

2010 г.), на IV Международной научно-практической конференции «Морские прибрежные

экосистемы. Водоросли, беспозвоночные и продукты их переработки» (г. Южно-Сахалинск,

2011 г.), на XIII Международной научной конференции альгологов «Диатомовые водоросли:

современное состояние и перспективы исследований» (г. Кострома, 2013 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликована 21 работа, 4 из них – в изданиях,

рекомендованных перечнем ВАК РФ, 3 – главы в коллективных монографиях.

Личный вклад соискателя. Автор непосредственно участвовала в подготовке проб к

микроcкопированию, их камеральной обработке, анализе и обобщении полученных результатов

и сопоставлении их с литературными и архивными данными.

Структура и объем диссертации. Работа состоит из введения, 5 глав, выводов, списка

литературы и трех приложений, изложена на 240 страницах, иллюстрирована 44 рисунками и 38

таблицами. Список литературы включает 240 наименований, из которых 52 на иностранных

языках.
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ГЛАВА 1 . ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Физико-географическая характеристика района исследований

Юго-восточная часть острова Сахалин имеет четкие природные границы: с севера,

востока и юга она окружена водами Охотского моря, с запада – ограничена Сусунайской

депрессией. Расположена в довольно низких широтах (между 46° и 47°25’ с.ш.). Протяженность

ее с севера на юг составляет 153 км, с запада на восток – 58 км. Охлаждающее влияние

Охотского моря формирует пониженный температурный фон в прибрежной зоне в летний

период и повышенный, в отличие от долины, – в зимний (Сахалинская область…, 1994). Рельеф

формируют горные хребты, низкогорные массивы, мелкосопочник и массивы

плосковершинных холмов, плато, впадины. Горные хребты представлены среднегорным (600–

1000 м над уровнем моря) Сусунайским и низкогорным (470–500 м) Тонино-Анивским,

заполняющим одноименный полуостров. Между ними расположена Муравьевская депрессия,

состоящая из ряда впадин, разделенных мелкосопочником и невысокими холмами (60–120 м).

Наиболее погруженные зоны впадин заняты озерами и лагунами (Микишин, Гвоздева, 1996).

Крупными из них являются Вавайские озера, Чибисанские озера, лаг. Буссе, оз. Тунайча, оз.

Изменчивое, оз. Птичье (рисунок 1.1.1). Основные их геоморфологические характеристики

представлены в таблице 1.1.1.

Вавайские озера расположены в северо-западной части Тонино-Анивского полуострова.

Морфологически Вавайская озерная группа представлена оз. Большое Вавайское (оз. Б.

Вавайское) и оз. Малое Вавайское (оз. М. Вавайское), соединенными между собой протокой.

Оз. Б. Вавайское – сложный по очертанию водоем, размером 7x11 км, вытянутый с запада на

восток, характеризующийся наибольшей изрезанностью береговой линии.

На севере от основного плеса отходит глубоко вдающийся залив Большой (Северный)

площадью 8 км
2
, на западе – зал. Лебединый. От последнего в северо-западном углу узкой

протокой в меридиональном направлении отделяется зал. Сапожок (Утинь) площадью 0,45 км
2
.

В юго-западной части расположено озеро М. Вавайское площадью 0,59 км
2
. В сущности, оз. Б.

Вавайское и оз. М. Вавайское представляют собой единый водоем с двумя плесами.
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Рисунок 1.1.1 – Карта района исследований

Котловины озер тектонического происхождения. В оз. Б. Вавайское котловина крупная,

6–8 км в поперечнике, блюдцеобразная овально-округлой формы. Имеет плавно нарастающие

глубины и очень пологие склоны, занимающие до 45% площади озера. Днище плоско-вогнутое,

обширное, лежащее на глубине 4–5 м (Природа..., 1995). Отложения озера представлены

тонким илом. Вдоль берега, шириной 200–400 м, тянется полоса песчаного грунта, местами с

примесью гальки. Между этой полосой и отложениями ила располагается зона с илисто-

песчаными грунтами. В западной части озера перед выходом в оз. М. Вавайское, располагается

участок с обнажением коренных пород (Григорьев, 1964), в восточной – преобладает песчаная

составляющая. Последняя наблюдается и в прибрежной полосе южной части водоема, но за

счет превалирования здесь мощных торфяников, активно размываемых волной, значительная

часть берега с сопутствующим лесом обрушена в воду. Поэтому песчаное дно закоряжено,

однако, накопления детрита не наблюдается (Планктон…, 2010). В озеро впадает несколько

разноразмерных водотоков, среди которых наиболее значимы реки Вавай, Северянка,

Шлюзовка и Темная.
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Таблица 1.1.1 – Геоморфологические характеристики лагунных озер юго-восточной части о. Сахалин

Лагунный водоем

Тип водоема

по степени

изолирован-

ности

Площадь, км
2
Длина, км Ширина, км Глубина, м Общий

объем

водной

массы,

км
3

водного

зеркала, км
2

водосбора,

км
2
озера

береговой

линии макс. сред. макс. сред.

Оз. Малое Вавайское

Отчлененный

0,59 1,3 0,8 7 1,7

Оз. Большое Вавайское 45,3 173,6 10,7 32 7,1 4,2 8 4,2 188

Оз. Малое Чибисанское 2 13 2,5 6 1,4 0,8 3 2,1 4

Оз. Большое Чибисанское 11,1 83,2 5,5 14 3,5 2,1 8 4,7 55

Оз. Тунайча Закрытый 174 731 28 77 9,4 6,2 42 12,8 2230

Оз. Изменчивое

Полузакрытый

8,2 12,9 4,3 11 2,7 1,9 6 3,6 31

Оз. Птичье 3,6 74,4 3,1 13 3,2 1,1 14 6,6 22

Оз. Буссе 39,4 478 9,6 27 7 4,5 6 (10) 3,6 155
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Оз. М. Вавайское через протоку Чибисанская соединяется с оз. Малое Чибисанское (М.

Чибисанское), через протоку Аракуль – с лаг. Буссе. Береговая линия изрезана слабо.

Котловина округлой формы с исключительно выровненной береговой линией. Глубины

довольно равномерно нарастают от берегов к центру. Прибрежная полоса сложена гравийными

и галечными грунтами со значительной примесью песка. Основная часть озера заполнена

тонким илом (Григорьев, 1964; Планктон…, 2010).

Высшая водная растительность в Вавайских озерах, основу которой составляют заросли

камыша и тростника, а также вех, осоки, рдесты, полушник, сосредоточена в прибрежной зоне

северной и западной частях (Природа..., 1995; Планктон…, 2010).

Чибисанские озера морфологически представлены озером Большое Чибисанское (оз. Б.

Чибисанское) и соединенным с ним мелководной протокой озером Малое Чибисанское (оз. М.

Чибисанское).

Оз. Б. Чибисанское – вытянутый в направлении с юга на север, значительно

расширяющийся в северной части, водоем размером 3x5 км (Планктон…, 2010). Берега озера

низменные. Исключением является восточный обрывистый берег, сложенный коренными

породами. Изрезанность береговой линии слабая, без вдающихся заливов и бухт. Строение

котловины, по форме близкой параболоиду, однородное. Она заполнена серыми илами, которые

вдоль западного и восточного берегов сменяются галечно-гравийными грунтами, а с севера и к

югу – разноразмерными песками. Высшая растительность, представленная зарослями камыша и

тростника, вехом, хвощом, рдестами, сосредоточена в прибрежье восточной и западной частях.

Среди крупных водотоков, впадающих в оз. Б. Чибисанское выделяются реки Скрытая, Слоним,

Чибисанская, Языковка и ручей Залесский (Григорьев, 1964; Планктон…, 2010).

Оз. М. Чибисанское – малый как по площади, так и по глубине водоем размерами 0,8x2,5

км, вытянутый с северо-запада на юго-восток. По форме его очертания сходны с таковыми оз.

Б. Чибисанское. В юго-восточной части сильно сужается и переходит в протоку Чибисанская,

через которую соединяется с оз. М. Вавайское. Берега низменные, лишь восточный берег

крутой, а в местах выхода твердых пород обрывистый. Изрезанность береговой линии слабая.

Строение котловины однородное. Она, также как и в оз. Б. Чибисанское, заполнена серыми

илами. Северный берег сформирован песчаными косами, поросшими смешанным лесом,

западный – гравийными и галечными грунтами с примесью песка, южный – намывной косой с

гравийно-галечными и щебнистыми грунтами, отделяющей озеро от моря, восточный –

песками. К протоке Чибисанская пески сменяются болотистой наплавиной. Растительность

схожа с таковой оз. Б. Чибисанское. В озеро впадает единственный водоток – р. Сенная

(Планктон…, 2010).
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Протока Чибисанская имеет глубину 1 м, берега ее заболоченные наплавинные. На

фарватере дно выстлано песком, по сторонам – илом, детритом, сильно закоряжено.

На ранней стадии развития озера Вавайско-Чибисанской системы (озера ВЧС)

представляли собой типичные лагунные морские заливы (К истории…, 1973). Лагунно-морской

период сменялся эстуарно-солоноватоводным. Далее отмечался переход к пресноводно-

озерному типу. Наиболее быстрыми темпами эволюция озер наблюдалась для Чибисанских

озер, изоляция которых происходила раньше, что подтверждается наличием дополнительной

протокой Чибисанская (Планктон…, 2010).

На современном этапе эволюции прямой связи с морем вышеперечисленных озер нет.

Озера пресноводные (Григорьев, 1964; Природа…, 1995). Связь с морем осуществляется

посредством проток Чибисанская и Аракуль через солоноватоводное озеро Выселковое и

лагуну Буссе.

Озеро Тунайча – одно из самых крупных и глубоких водоемов о. Сахалин. Второе по

площади озеро области (Хоменко, 2003). Занимает северную, наиболее пониженную часть

Муравьевской низменности. По своим очертаниям напоминает овал неправильной формы

размером 10x28 км, вытянутый с северо-запада на юго-восток параллельно береговой линии

залива Мордвинова (Охотское море), с которым соединяется узкой и мелководной, длиной 3

км, протокой Красноармейская (Бровко, Дзен, 2016).

По морфологическому облику выделяют два плеса: западный мелководный с глубиной

5–20 м – Малая Тунайча и восточный глубоководный (до 42 м) – Большая Тунайча (Бровко,

Дзен, 2016; Водная биота.., 2016). Условная граница между ними проходит по линии мыс

Макарова–о. Птичий–мыс. Меньшикова. Максимальная глубина озера отмечена в 500 м южнее

м. Меньшикова (Микишин и др., 1995). Оз. Тунайча – проточный водоем. В него впадает более

40 мелких водотоков, крупными из которых являются реки Казачка, Ударница, Комиссаровка,

Подорожная. Питание рек района преимущественно снеговое (40–50% годового стока). На

долю дождевого питания приходится 30–40%, грунтового – около 20% (Лукьянова, 2007). Реки

служат одним из основных источников поступления осадочного материала в озеро (Заварзин,

2006). Во внутригодовом распределении стока рек преобладает весеннее половодье. Весенний

сток составляет около 60%, на лето приходится около 20% (Григорьев, 1964).

Котловина озера тектонического происхождения, корытообразной овально-удлиненной

формы с плоско-вогнутым днищем. В ее формировании ведущую роль играли разрывные

нарушения (Природа..., 1995). Котловину заполняют пелитовые илы с песчанными грунтами.

На мысах, между которых распространены галечно-гравийные отложения и пески разной

крупности, наблюдаются выходы коренных пород (Микишин и др., 1995; Саматов и др., 2002).

Изрезанность береговой линии незначительна (Хоменко, 2003).
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В истории формирования озера выделяется несколько этапов его развития:

континентальный, морской, лагунный. Континентальный этап приходился на

позднеледниковый период и начало голоцена (72001800 лет назад). В это время наиболее

опущенная восточная часть впадины была занята пресноводным дистрофным водоемом с

присущей ей флорой холодолюбивых североальпийских видов диатомовых водорослей

(Frustulia rhomboides, Eunotia robusta var. diadema, Eunotia veneris, Tabellaria flocculosa)

(Микишин и др., 1995). Морской этап, начавшийся 7000 л. н., в среднем голоцене, когда

уровень океана достиг отметки 10 м, характеризовался проникновением морских вод в

котловину озера. Ширина пролива соединяющего озеро с морем составляла в то время около 2

км. Заполнение котловины Тунайчи морскими водами и оформление его в современном виде

происходило в течение последующих 2–2,5 тыс. лет. При максимальном подъеме уровня

Охотского моря (около 5900–4700 лет назад), сформировались системы береговых валов и

пересыпи, отчленившие от Тунайчи ряд палеозаливов (нынешние озера Свободное, Добрецкое).

Образовавшаяся широкая, до 1 км, песчаная пересыпь в горловине пролива, соединявшего

озеро с морем, привела к уменьшению ширины устьевой части протоки и к ослаблению

водообмена Тунайчи с морем, усилившееся в дальнейшем с понижением уровня Охотского

моря. Это событие стало началом лагунного этапа развития озера. Началось опреснение

верхнего 15-метрового слоя воды в озере.

В середине 1970-х гг. через приустьевую зону пр. Красноармейская был построен


[…]


Thalassiosira sp.

(23%), Odontella

aurita (17%)

Pleurosigma elongatum дно 10 8,2 37,5 76,5 4 10,40 200,21 0,52 0,13

Pleurosigma

elongatum (87%)

Pleurosigma

elongatum (98%)

X

Plagioselmis

prolonga+Nematopsides

vigilans 0 0

10,6–

11,1

(10,9)

11,9–14,1

(12,6)

99,3–

109,7

(106,2) 34 65,20 40,56 1,16 2,44

Plagioselmis

prolonga (70%)

Nematopsides

vigilans (22%),

Plagioselmis

prolonga (14%),

Euglena sp. (18%)

Ceratium fusus+Ceratium

longipes+Dinophysis

acuminata дно

8–

11

7,6–

8,7

(8,2)

32,9–33,1

(33,0)

08,–40,5

(20,6) 29 19,09 107,68 2,55 2,22

Plagioselmis

prolonga (29%)

Ceratium longipes

(29%), Dinophysis

acuminata (19%), C.

fusus (17%)
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Месяц Название комплекса

Локализация Гидрологические показатели Показатели обилия Доминирующие виды

Горизонт h, м T, °С S, psu О2 n

N, тыс.

кл./л B, мг/м
3
Nn Nb по численности по биомассе

Ceratium

fusus+Plagioselmis

prolonga дно

4–

10

8,0–

12,4

(10,2)

32,1–

33,0(32,5)

1,3–84,5

(40,3) 32 54,18 520,59 1,25 0,61

C. fusus (46%),

Plagioselmis

prolonga (43%) C. fusus (87%)

Protoperidinium

steinii+Protoperidinium

pellucidum+Ceratium

fusus+Cocconeis

scutellum+Plagioselmis

prolonga 0 0 10,5 12,7 102,2 12 2,70 9,95 2,13 1,95

Cocconeis scutellum

(28%), Plagioselmis

prolonga (24%)

Protoperidinium

steinii (20%), C.

fusus (20%),

Protoperidinium

pellucidum (17%),

XI

Dinophysis

acuminata+Ceratium fusus дно

4–

10

6,6–

9,9

(8,4)

10,7–30,6

(24,8)

5,8–79,4

(32,2) 36 4,84 41,31 2,44 1,42

Dinophysis

acuminata (20%), C.

fusus (17%)

Dinophysis

acuminata (49%), C.

fusus (35%)

Plagioselmis prolonga дно

0–

11

5,2–

10,2

(6,3)

2,5–30,8

(13,1)

6,5–94,3

(72,7) 42 692,60 154,01 0,09 1,23

Plagioselmis

prolonga (99%)

Plagioselmis

prolonga (56%)

II

Plagioselmis

prolonga+Ceratium fusus 0, дно

0–

10

0,1–

4,2

(2,0)

104–27,9

(14,6)

10–51,1

(26,7) 7 0,25 1,49 1,53 0,12

C. fusus (36%),

Plagioselmis

prolonga (27%) C. fusus (98%)

Ceratium fusus+Teleaulax

acuta 0, дно

0–

13

0–4

(1,4)

2,4–29

(11,7)

8,6–57

(37,6) 3 0,15 0,15 0,72 0,60

Teleaulax acuta

(71%)

C. fusus (79%),

Teleaulax acuta

(18%)

Gymnodinium

sp.+Plagioselmis prolonga 0 0 0 0,3 53 2 0,13 0,14 0,69 0,24

Gymnodinium sp.

(50%), Plagioselmis

prolonga (50%)

Gymnodinium sp.

(94%)

Gymnodinium

frigidum+Katodinium

glaucum 0 0 0,1 3 44 5 1,12 5,40 1,49 0,52

Katodinium glaucum

(14%),

Gymnodinium

galeatum (21%),

Teleaulax acuta

(35%), Plagioselmis

prolonga (21%)

Gymnodinium

frigidum (87%)

237

Месяц Название комплекса

Локализация Гидрологические показатели Показатели обилия Доминирующие виды

Горизонт h, м T, °С S, psu О2 n

N, тыс.

кл./л B, мг/м
3
Nn Nb по численности по биомассе

Ceratium

fusus+Heterocapsa

rotundatum+Gymnodinium

albul дно 6 3,6 25,8 17,1 3 0,13 0,72 1,10 0,22

Heterocapsa

rotundatum (33%),

Gymnodinium

albulum (33%),

Ceratium fusus

(33%) C. fusus (97%)

Protoperidinium brevipes дно 11 4,2 28,7 10,1 1 0,05 0,39 0,00 0,00

Protoperidinium

brevipes (100%) P. brevipes (100%)
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Таблица 5 – Краткая характеристика сезонных фитопланктонных комплексов лагуны Буссе по данным съемок в мае–ноябре 2014 г. и феврале

2015 г.

Месяц Название комплекса

Локализация Гидрологические показатели Показатели обилия Доминирующие виды

Горизонт h, м T, oC S, psu О2 n

N,

тыс.

кл./л

B,

мг/м
3
Nn Nb по численности по биомассе

V Rhizosolenia setigera 0, дно 0–6

3,0–11,7

(6,3)

20,5–

30,8

(29,1)

65–119

(104,8) 134 73 336,4 1,51 1,24

Rhizosolenia setigera

(70%)

Rhizosolenia setigera

(75%)

VI

Preperidinium meunieri

+Plagioselmis prolonga 0, дно 0–7

10,5–

12,6

(11,3)

26,7–

30,6

(29,6)

111–157

(123) 128 32,0 63,23 1,51 2,41

Plagioselmis prolonga

(70%)

Preperidinium

meunieri (36%)

VII

Plagioselmis prolonga 0, дно 0–4

17–23,4

(19,1)

23,8–

30,7

(29,9)

83–125

(103,3) 79 10,64 9,78 0,93 3,17

Plagioselmis prolonga

(84%)

Plagioselmis

prolonga (15%)

Actinoptychus

senarius+Cocconeis

scutellum+Paralia

sulcata+Plagioselmis

prolonga дно 4–5

17,0–

18,2

(17,6)

30,1–

30,6

(30,4)

98,2–

99,3

(98,8) 43 51,3 204,59 1,71 1,18

Actinoptychus

senarius (20%),

Cocconeis scutellum

(15%), Paralia

sulcata (18%),

Plagioselmis prolonga

(40%)

Actinoptychus

senarius (76%)

VIII

Actinoptychus

senarius+Pleurosigma

strigosum+Plagioselmis

prolonga 0, дно 0–2

21,9–

21,9

(21,7)

29,8–

30,3

(30,1)

86–95

(90,5) 38 42,96 127,91 1,24 1,89

Plagioselmis prolonga

(69%)

Actinoptychus

senarius (41%),

Pleurosigma

strigosum (29%)

Prorocentrum

triestinum+Plagioselmis

prolonga 0, дно 0–5

20,9–

22,0

(21,6)

29,2–

30,4

(29,9)

60–95

(84) 60 43,41 57,00 1,24 1,59

Prorocentrum

triestinum (52%),

Plagioselmis prolonga

(36%)

Prorocentrum

triestinum (63%)

Pleurosigma

strigosum+Actinoptychus

senarius дно 4 – – – 14 15,95 339,05 1,90 1,16

Pleurosigma

strigosum (32%),

Actinoptychus

senarius (24%)

Pleurosigma

strigosum (63%),

Actinoptychus

senarius (21%)

Prorocentrum micans 0, дно 0. 3 21,5 30,1 79 40 66,37 181,94 1,01 0,74

Prorocentrum micans

(75%)

Prorocentrum micans

(86%)
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Месяц Название комплекса

Локализация Гидрологические показатели Показатели обилия Доминирующие виды

Горизонт h, м T, oC S, psu О2 n

N,

тыс.

кл./л

B,

мг/м
3
Nn Nb по численности по биомассе

IX

Prorocentrum micans 0, дно 0–5

15,7–

16,9

(16,2)

26,7–

30,2

(29,5)

104–118

(111,6) 75 100,9 482,6 0,54 0,53

Prorocentrum micans

(89%)

Prorocentrum micans

(90%)

Pleurosigma

strigosum+Pleurosigma

angulatum+Actinoptychus

senarius+Prorocentrum

micans дно 4 16,7 29,9 99 34 51,46 846,0 2,33 2,09

Actinoptychus

senarius (16%),

Prorocentrum micans

(30%)

Pleurosigma

strigosum (31%),

Pleurosigma

angulatum (19%),

Actinoptychus

senarius (14%)

X

Prorocentrum micans 0, дно 0–6

11,3–

12,5

(12,1)

27,4–

30,5

(29,8)

100–126

(114) 101 31,91 133,4 1,41 1,02

Prorocentrum micans

(70%)

Prorocentrum micans

(81%)

Skeletonema

costatus+Actinoptychus

senarius дно 4 11,8 29,3 109 14 292,3 134,6 0,15 1,77

Skeletonema costatum

(98%)

Skeletonema costatum

(98%), Actinoptychus

senarius (27%)

XI

Prorocentrum

micans+Actinoptychus

senarius+Plagioselmis

prolonga 0, дно 6

2,3–4,7

(3,4)

28,7–

30,1

(29,2)

87,0–

95,2

(92,1) 94 10,7 40,9 1,51 2,55

Plagioselmis prolonga

(66%)

Actinoptychus

senarius (27%),

Prorocentrum micans

(17%)

Actinoptychus

senarius+Pleurosigma

strigosum+Paralia sulcata дно 5 4,4 29,2 78 33 27,367 402,9 2,47 1,32

Pleurosigma

strigosum (15%),

Actinoptychus

senarius (11%),

Paralia sulcata (25%)

Pleurosigma

strigosum (66%),

Actinoptychus

senarius (16%)

Actinoptychus

senarius+Prorocentrum

micans дно 4 2,3 28,7 95 9 4,84 60,4 1,51 0,70

Actinoptychus

senarius (49%),

Prorocentrum micans

(19%)

Actinoptychus

senarius (84%)

Prorocentrum

micans+Plagioselmis

prolonga 0, дно 5

2,7–4,3

(3,3)

28,8–

29,0

(29,2)

73,1–

91,1

(83,4) 37 19,88 74,4 1,12 1,04

Prorocentrum micans

(61%), Plagioselmis

prolonga (30%)

Prorocentrum micans

(74%)
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Месяц Название комплекса

Локализация Гидрологические показатели Показатели обилия Доминирующие виды

Горизонт h, м T, oC S, psu О2 n

N,

тыс.

кл./л

B,

мг/м
3
Nn Nb по численности по биомассе

II

Prorocentrum

micans+Plagioselmis

prolonga (3_пов) 0 0 -1,38 25,35 88,3 24 9,24 21,7 0,95 2,24

Prorocentrum micans

(16%), Plagioselmis

prolonga (76%)

Prorocentrum micans

(33%)

Prorocentrum

micans+Plagioselmis

prolonga (5_пов) 0 0 -1,18 21,13 94,1 14 11,00 24,4 1,23 0,99

Prorocentrum micans

(35%), Plagioselmis

prolonga (44%)

Prorocentrum micans

(76%)

Prorocentrum

micans+Plagioselmis

prolonga (6 пов) 0 0 -1,29 23,97 58,7 19 22,38 10,1 0,33 1,73

Plagioselmis prolonga

(94%)

Prorocentrum micans

(34%), Plagioselmis

prolonga (33%)

Gyrodinium

spirale+Prorocentrum

micans+Plagioselmis

prolonga 0 0 -0,69 11,76 63,7 27 5,61 13,6 1,54 2,41

Plagioselmis prolonga

(66%)

Gyrodinium spirale

(20%), Prorocentrum

micans (18%)

Protoperidinium

crassipes+Prorocentrum

micans+Plagioselmis

prolonga 0 0 -0,41 6,86 72 22 5,27 13,7 1,62 2,15

Plagioselmis prolonga

(63%)

Protoperidinium

crassipes (24%),

Prorocentrum micans

(15%)

Thalassiosira

nordenskioeldii+Chaetoceros

diadema дно 4–6

(-0,8)–(-

1,0) (-

0,8)

31,0–

31,1

(31,0)

69,9–

76,3

(71,3) 39 43,7 136,7 1,51 1,32

Thalassiosira

nordenskioeldii

(57%), Chaetoceros

diadema (14%)

Thalassiosira

nordenskioeldii

(57%), Chaetoceros

diadema (11%)

Actinoptychus

senarius+Paralia sulcata дно 4 -0,3 31,18 59,2 17 10,933 67,9 2,47 1,32 Paralia sulcata (34%)

Actinoptychus

senarius (45%)

Actinoptychus

senarius+Pleurosigma

strigosum+Prorocentrum

micans+Plagioselmis

prolonga дно 4.7 -0,8 31,3 81,1 26 22,4 162,3 1,80 1,80

Prorocentrum micans

(33%), Plagioselmis

prolonga (34%)

Pleurosigma

strigosum (31%),

Actinoptychus

senarius (28%),

Prorocentrum micans

(22%)

Примечание. Условные обозначения: h – глубина в месте образования фитопланктонного комплекса, T – температура, S – соленость, N – численность, B – биомасса, Nn –

индекс Шеннона по численности, Nb – индекс Шеннона по биомассе; гидрологические показатели, указанные в скобках – средние величины в пределах комплекса; «–» –

данные отсутствуют.