ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о соискателе ученой степени кандидата биологических наук
по специальности 1.5.16 – гидробиология.

Мотыльковой Ирине Викторовне

Ирина Викторовна Мотылькова начала активно заниматься научной деятельностью студенткой IV курса естественно-географического факультета Сахалинского государственного университета. При выполнении дипломной работы по фитопланктону зал. Терпения под руководством Т.Н. Калгановой ею были освоены методы подготовки и камеральной обработки проб фитопланктона с последующей интерпретацией полученных данных. В 2000 г. по окончании университета И.В. Мотылькова была принята на работу в Сахалинский научно-исследовательский институт рыбного хозяйства и океанографии, где продолжала заниматься изучением фитопланктона.

За годы работы прошла несколько стажировок по разным направлениям исследований фитопланктона: «Биотестирование качества вод с использованием одноклеточных микроводорослей» (ВНИРО, 2000 г.), «Биологическое изучение и методы исследования токсичного фитопланктона» (Хоккайдская центральная экспериментальная рыбохозяйственная станция, 2003 г.), «Освоение современных методов, включая электронную микроскопию, при изучении диатомовых водорослей» (Институт биологии внутренних вод им И. Д. Папанина РАН, 2010 г.).

Ее научные интересы включают изучение видового состава, количественных характеристик, экологии микроводорослей фитопланктона внутренних водоемов, прибрежных вод о. Сахалин, морских акваторий, а также фитоперифитона водотоков и внутренних водоемов.

Обширный фактический материал по фитопланктону лагунных озер острова Сахалин, обработанный непосредственно И.В. Мотыльковой и входящий в основу ее диссертационной работы, является результатом многолетних исследований. Впервые для лагунных озер юго-восточного Сахалина обобщены сведения по видовому составу фитопланктона, проанализирована таксономическая и эколого-географическая структуры фитопланктона, расширены данные о видовом составе альгофлоры о. Сахалин. Обнаружено 352 новых видов и внутривидовых таксонов микроводорослей и цианобактерий для Сахалинской области. Впервые получены сведения о сезонной, межгодовой динамике, распределении количественных показателей фитопланктона, выяснены особенности сезонной динамики, определены доминирующие виды лагунных озер юго-восточной части о. Сахалин, описаны изменения, происходящие в фитопланктоне под воздействием естественных и антропогенных факторов.

Результаты исследований И.В. Мотыльковой были представлены на 9-ти научных международных и всероссийских конференциях (г. Владивосток, г. Киров, г. Южно-Сахалинск, Астрахань, Кострома, г. Момбецу (Япония) и опубликованы в 19 научных работах, 4 из которых – в рецензируемых журналах, рекомендованных перечнем ВАК РФ, 3 – главы в коллективных монографиях.

Помимо работы над диссертацией И.В. Мотылькова активно участвовала в выполнении научно-исследовательских работ в рамках проектов «Сахалин-1» и «Сахалин-2» по контролю состояния морской биоты в районе лицензионных участков шельфов Охотского моря, по контролю биологических инвазий в порту Пригородное на территории Российской Федерации. Ирина Викторовна Мотылькова – целеустремленный, трудолюбивый и активный исследователь.

На основании вышеизложенного считаю, что И.В. Мотылькова – сложившийся специалист, способный самостоятельно ставить и реализовывать научные задачи, а ее диссертационная работа «Фитопланктон озер лагунного типа юго-восточной части острова Сахалин» может быть представлена к защите на соискание степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.16 – гидробиология.

Научный руководитель:
зав. лабораторией альгологии
Института биологии внутренних вод
им. И.Д. Папанина РАН,
д.б.н.

Л.Г. Корнева

31.05.2022

Сведения о научном руководителе:

ФИО Корнева Людмила Генриховна

Телефон: 8(48547) 24 810

Электронный адрес: korneva@ibiw.ru

Ученая степень – доктор биологических наук по специальности «экология» (03.02.08)

Ученое звание – доцент по специальности «гидробиология»

Занимаемая должность – зав. лабораторией альгологии Института биологии внутренних вод им. И.Д. Папанина РАН

Почтовый адрес: 152742, п. Борок, Некоузский район, Ярославская обл.